CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 414/2023

Maringá, 30 de março de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de efetuar o tombamento histórico do Pórtico da antiga sede da Associação Norte
Paranaense de Reabilitação (ANPR), localizado no espaço entre as Ruas Martin Afonso e Nhá Chica e
a Avenida Papa João XXIII, na Zona 02.

Trata-se de solicitação da diretoria da referida entidade, que manifesta o desejo de ter
o  monumento  (Pórtico)  preservado,  evitando assim destruição  ou  descaracterização,  bem como de
manter viva a histórica de luta e superação de profissionais da saúde, pacientes e voluntários que se
dedicaram à reabilitação física de centenas de maringaenses.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 31/03/2023,
às 10:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0291173 e o código CRC 6D6617CC.

23.0.000002080-0 0291173v2

SEI/CMM - 0291173 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 04/04/2023, 14:56